<sup>b</sup> Idem repetit voces, *plangent eum*, quæ bis in Hebræo, et Vulgata quoque editione sunt, quin etiam penes LXX.

remia Spiritus sanctus ait : Leo de silva percussit A eos (*Jer.* v, 6). Draconem autem dici diabolum (pro quo Aquila interpretatus est Leviathan, nomen draconis exponens) juxta superiorem explanationem multis testimoniis docui, qui dixerat : Mea sunt flumina et ego feci ea. Iste igitur draco fluminibus suis quasi cornibus ventilabat plurimas nationes : quæ super Marcione, Valentino, Ario, Eunomio, cæterisque hæreseon principibus intelligere possumus, qui imitantur ecclesiasticos viros, dicentes ad Dominum Salvatore : In te inimicos nostros ventilabimus cornu (*Ps.* XLIII, 6) : et non ventilant ad salutem, ut de terra ad cælum levent, sed ut in profundum abjiciant. Denique sequitur : Et conturbabas aquas pedibus tuis ; juxta illud Apostoli : Qui autem conturbat vos, portabit judicium (*Gal.* v, 10). Non vult enim aquas Siloe bibere, quæ vadunt cum silentio (*Isa.* VIII), sed aquas Ægypti turbidas atque cœnosas, quæ antequam pedibus conculcarentur draconis, puræ erant, et suo fluentes ordine : postquam autem pedibus illius conturbatas sunt, cursus sui ordinem perdidit. Neque enim utuntur hæretici testimoniis Scripturarum sibi coherentibus, sed conturbant omnia. Et quia ipse est inimicus et ultor, non solum aquas alienas draco Ægyptius conturbat pedibus suis, sed conculcat flumina sua, ne parcat eis, quos semel in suam redegerit potestatem.

**381** Quod devitare cupiens justus, precatur : Non veniat mihi pes superbiæ (*Ps.* xxxv, 12). Et in alio loco, conculcatus petit ne iterum conculceatur : Miserere, inquit, mei, Domine, quoniam conculcavit me homo (*Ps.* LV, 1). Inimicus autem homo diabolus est, de quo et alter psalmus loquitur : Ut non magnificetur ultra homo super terram. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Expandam super te rete meum, in multitudinem populorum multorum (*Ps.* IX, 18). Rete Domini veteris et novi Testamenti ratione contextum, mittitur super draconem, qui habitat in populorum multitudine, et semper turbis et populorum multitudine delectatur : ut extrahat eum in sagena sua, sive in hamo suo. Ista est sagena, quæ in mare hujus sæculi mittitur, et extrahit pisces multos alios eligendos, et alios abjiciendos (*Matth.* XIII). Sive iste est hamus, de quo in Job scriptum est : Adduces autem draconem in hamo, et circumdabis capistrum circa nares ejus (*Job* XL, 19) ; pro quo interpretatus est Aquila : Extrahes Leviathan in hamo, et funibus colligabis linguam ejus. Extrahitur autem draco, sive Leviathan de mari hamo, vel sagena Domini, ut projiciatur, sive extendatur super terram, et omnes spiræ ejus, quibus suas insidias occultabat, aperiantur et proferantur in publicum, et in terram abjiciantur, et jaceat qui in cæle posuerat os suum, et se Altissimo similem esse jactabat. Unde sequitur : Et habitare, sive sedere faciam super te omnia volatilia cæli et saturabo de te bestias universæ terræ, secundum illud quod scriptum est : Dediti eum escam populiæ Æthiopum (*Ps.* LXXIII, 14). Qui vel volatilia vocan-

tur, vel bestia terræ (*Matth.* XIII; *Luc.* VIII). Volatilia, quæ sementem, ut diximus, juxta viam rapiunt. Bestia terræ, vitis efferatæ, quod ad hæreticos atque gentiles referri potest. Quod autem sequitur : Et dabo carnes tuas super montes, et implebo colles tuos sanie tua ; sive, implebo valles sanguine tuo, hunc habet sensum : ut volatilia cæli, et bestias terræ, deceptorum populos intelligimus, crudelitatemque gentilium, montes autem ad principes referamus hæreseon, qualis fuit Valentinus et Marcion, collesque successores eorum qui saturantur sanie draconis ; sive valles, quæ implentur draconis sanguine, inferiores quosque credentium. Aut certe montes adversarias potestates, quæ in aere **382** discurrunt, et valles, quæ inferna penetrant, et æternis suppliciiis mancipatæ sunt. Porro quod dicitur : Et irrigabo terram putore [*Al.* predore] sanguinis tui super montes, sive, irrigabitur terra de stercoreibus tuis super montes, et valles implebuntur et te, illud significat quod omnis superbia et arrogantia hæreticorum tumor, non tam vitali et puro, quam putrido atque fetenti sanguine compleatur, juxta illud quod scriptum est : Pone eos sicut stercus terræ (*Ps.* LXXXII, 11). De quo sanctus a Domino liberatur : Qui suscitavit de terra inopem, et de stercore erigit pauperem. Ut colloquet eum cum principibus, cum principibus populi sui (*Ps.* CXX, 7, 8). Valles autem in ima depressæ, ut supra diximus, aut inferna significant, aut humilem hæreticorum sensum propter voluptatem et terrenas opes cuncta facientium. Quod autem jungitur : Et operiam eum extinctus fueris, cælum, et nigrescere faciam stellas ejus : solem nube tegam et luna non dabit lumen suum, omnia luminaria cæli movere, vel tenebrescere faciam super te, et dabo tenebras super terram tuam, ait Dominus Deus, si sequamur litteram, penitus intelligi non potest. Quando enim interfecto Pharaone, sive dracone sol, et luna, et stellæ non dederunt lumen suum, et cælum opertum est tenebris, juxta illud poeticum (*Virgil.*, I *Georg.*) :

Imptaque æternam timerant sæcula noctem.

Ergo hoc dicendum est, quod extincto Pharaone, qui transfigurabat se in Angelum lucis, de quo in alio loco scriptum est : Lux impiorum extinguetur (*Job* XVII), cælum sive cæli operientur tenebris. De quibus et Paulus loquitur : Et spiritualia nequitiæ in cælestibus (*Ephes.* VI, 12). Et nigrescere faciet Dominus stellas ejus, vel draconis, vel cæli. Super quo et Judas Apostolus scribit : Sidera errantia, quibus caligo tenebrarum in æternum reservatur (*Judas* XIII). Sol quoque nube tegetur, sol iniquitatis, qui contractus est soli justitiæ, nube autem, vel ipso Domino Salvatore, qui descendit in Ægyptum super nubem levem (*Isa.* XIX), nullo peccatorum pondere prægravatam, vel prophetis et apostolis, de quibus legimus : Mandabo nubibus ne pluant super eam imbrem (*Isa.* V, 6). Et in Psalmis : Veritas tua usque ad nubes (*Ps.* XXXV, 6). Cum autem sol iniquitatis

ferit obscuratus, luna quam hæreticorum sentimus A  
 Ecclesiam, et quæ a sole **383** iniquitatis lumen  
 patabatur accipere, non dabit lumen suum, nec de-  
 ceptet credentes falsi nominis scientia. Omnia quo-  
 que luminaria et quidquid videtur in hæreticis esse  
 doctrinæ, extincto dracone, siccabitur, sive mor-  
 ebent, princepe perduto, ita ut ipse Dominus ter-  
 ram hæreticorum operiat tenebris, ignorantia scilicet  
 veritatis, ut cæci cæcos ducant in foveam, et  
 habitatores terræ mittantur in tenebras exteriores,  
 ubi est fletus et stridor dentium. Post hæc dicitur:  
 Et irritabo cor populorum multorum, eam induxero  
 contritionem, sive captivitatem tuam in gentibus  
 super terram quam nescis, at qui prius Pharaoni  
 servierant, irascantur contra eum, videntes capti-  
 vitem ejus ad aliam terram, quam draco nescie-  
 bat esse, perductam. Nec debemus ambigere bonas  
 esse terras, quas Pharaon nesciat, scilicet quando  
 captivitas Pharaonis alia captivitate mutatur, de qua  
 dicitur ad Salvatorem: Ascendens in altum, capti-  
 vum duxit captivitatem: accepit (sive, juxta Apo-  
 stolium (Ephes. iv, 8), dedit) dona hominibus (Psal.  
 lxxvii, 19). Et stupescere, inquit, faciam super te  
 populos multos, et qui prius Pharaonis admiraban-  
 tur potentiam, postea eum admirentur de suo cul-  
 mine cecidisse. Reges quoque populorum horrore  
 nimio formidabunt super eum, quorum regna Do-  
 mino diabolus ostendit, et de quibus in psalmo di-  
 citur: Astiterunt reges terræ, et principes conven-  
 erunt in unum (Ps. ii, 2). Hoc autem fiet cum volare  
 cæperit gladius Domini super facies eorum, subau-  
 ditur regum, sive populorum. Gladius autem Do-  
 mini intelligendus est vivens sermo Dei, et efficax,  
 et acutus super omnem gladium ex utraque parte  
 ventum, qui volat atque discurrit et perstringit cer-  
 ventium oculos vultusque deterret, ut obstupescen-  
 tes super ruina Pharaonis, se in illo videant esse  
 dejectos. Et Domini quidem gladius, de quo scri-  
 ptum est: Ecce hic positus est in rainam et resurre-  
 ctionem multorum (Luc. ii, 34), jacentes elevat, et  
 male erectos, humilitate commutat. Gladius autem  
 regis Babylonis veniet super draconem Ægyptium,  
 et in gladiis fortium, sive gigantium dejiciat Domi-  
 nus multitudinem ejus, qui regem Ægypti sectaba-  
 tur. Inexpugnabiles, inquit, sive pestilentes de gen-  
 tibus omnes isti, et **384** mali ad puniendum tra-  
 dantur peioribus, de quibus scriptum est: Immis-  
 sionem per Angelos pessimos (Ps. lxxvii, 49). Et  
 Apostolus: Quos tradidi, inquit, Satanæ, ut dis-  
 cant non blasphemare, vel in interitum carnis, ut  
 spiritus salvus fiat (I Tim. i, 20). Cum autem per  
 hujusmodi ministros dejecta fuerit superbia  
 Ægypti, et multitudo illius dissipata, perdentur